
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
la L. n°241/1990;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 02/01/2019 di nomina del responsabile dell’area IV-
Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24
agosto 2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo
per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e
private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione
Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e
finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del
18 ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229,

OGGETTO

Procedura a mezzo Mepa per l'affidamento della fornitura di contenitore in
poliestilene per il trasporto e lo stoccaggio di carburante (gasolio).Affidamento
ed impegno di spesa.
CIG: Z3A27A5BF7

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA IV - URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA'

Determinazione n. 22 del 26-03-2019



pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori
misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 388 del
26 agosto 2016, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”,

RICHIAMATA in seguito l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n.
408 del 15 novembre 2016, ad oggetto: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”, che al comma 1 dell’art. 2 stabilisce i soggetti e le modalità per la
realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi pubblici;

CONSIDERATA che in virtù della predetta ordinanza 408 è stata allestita una nuova sede
temporanea degli uffici comunali presso il Centro Operativo Comunale, in Via Salaria - S.S.4, km
141+600, al fine di dare continuità all’attività amministrativa ed istituzionale;

CONSIDERATO
che nelle vicinanze della nuova sede operativa non c’è un distributore di carburante;
che il distributore convenzionato più vicino si trova a Posta, che dista circa 30 km della

sede comunale;
che l’Ente comunale ha a disposizioni mezzi  ed attrezzature che necessitano di

rifornimento, e che lo stesso viene effettuato tramite taniche portatili;
che per i recipienti in dotazione utilizzati per il trasporto del gasolio non si possiedono le

relative certificazioni;
che comunque le operazioni di rifornimento tramite taniche comportano inevitabilmente

dei rischi maggiori rispetto al rifornimento con pompa erogatrice;
che l’avere a disposizione una cisterna con ampie capacità di contenimento

comporterebbe un notevole risparmio in termini economici per l’Ente, sia sotto il profilo dei
consumi per i mezzi che devono fare rifornimento, sia sotto il profilo del personale deve
andare a fare rifornimento;

VISTO l’art. 32 comma 2, del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, per i lavori in amministrazione diretta”;

l’art. 36 c. 6:
“6. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:



“1 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i. che prevede: “le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”;

VISTA
la richiesta di contributo straordinario inoltrata al Consorzio Bacino Imbrifero Montano del
Nera-Velino per l’annualità 2015-2016, presentata con nota n. 7745 del 13/07/2017;
la nota del Consorzio B.I.M. del Nera-Velino n.93 del 21/07/2017 ed assunta al prot. di
questo Ente con il n. 8008 del 21/07/2017, con la quale veniva comunicato che, mediante
deliberazione del C.D. n. 4 del 19/07/2017, si è proceduto all’erogazione del contributo di
€ 6.000,00 come contributo straordinario per l’annualità 2015/2016;
la nota del Consorzio B.I.M. del Nera-Velino n. 267 del 12/12/2017 ed assunta al prot. di
questo Ente con il n. 12714 del 14/12/2017 con la quale veniva concessa da parte dello
scrivente la proroga per la rendicontazione straordinaria delle annualità erogate;
la nota del Consorzio B.I.M. del Nera-Velino n. 13 del 18/02/2019 ed assunta al prot. di
questo Ente con il n. 1582 del 25/02/2019 con la quale veniva concessa da parte dello
scrivente una ulteriore proroga per la rendicontazione straordinaria delle annualità 2015-
2016 erogate, con la possibilità di variare la destinazione di utilizzo iniziale;

RITENUTO opportuno
procedere con l’acquisto di un contenitore in polietilene per il trasporto di carburante
(gasolio);
individuare, quale procedura più idonea per l’affidamento della fornitura in oggetto, quella
dell’affidamento diretto, prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 con
trattativa diretta con singolo operatore economico da individuare sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n.
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto forniture identiche o comparabili con quelle oggetto della
presente procedura di affidamento;

RILEVATO che i beni oggetto di fornitura sono reperibili sul MePA;

INDIVIDUATA la ditta Emiliana Serbatoi srl, con sede in largo Maestri del Lavoro, 40 – 41011
Campogalliano (Modena) P. IVA 01499200366, che costruisce serbatoi in possesso delle relative
certificazioni ministeriali e disponibile a fornire il materiale in tempi rapidi per le opportune
rendicontazioni;

DATO ATTO che sul MEPA la ditta Emiliana Serbatoi srl – offre il prodotto oggetto del presente
provvedimento al prezzo di € 1.340,00 + IVA comprensivo di filtri, pompa erogatrice e bacino di
contenimento in acciaio, come risulta dalla trattativa diretta ricevuta in data 20/03/2019 numero
858295, assunta al prot. n. 2598 del 26/03/2019, e confermato da successiva stipula sul MEPA del

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


26/03/2019, assunta al prot. n. 2600/2019, per un importo complessivo di €. 1.340,00 oltre IVA
22%, per un totale di  €. 1.634,80;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) –
Numero Protocollo INAIL_15176878;

DATO ATTO che la relativa spesa sostenuta andrà a valere del contributo straordinario annualità
2015/2016 concesso dal Consorzio di Bacino Imbrifero Montano del Nera-Velino tramite
deliberazione del C.D. n. 4 del 19/07/2017;

VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

Di affidare, tramite Trattativa Diretta sul MEPA di Consip, alla ditta “Emiliana Serbatoi srl”,1)
largo Maestri del Lavoro, 40 – 41011 Campogalliano (Modena) P. IVA 01499200366, la
fornitura di un serbatoio in polietilene della capienza di lt. 440 e dotato di filtro cattura impurità,
pompa erogatrice e bacino di contenimento in acciaio, per un valore globale di € 1.340,00, oltre
IVA 22 % pari ad €. 294,80 pari ad un importo totale di €. 1.634,80;

Di impegnare in favore della  ditta “Emiliana Serbatoi srl”, con sede in largo Maestri del2)
Lavoro, 40 – 41011 Campogalliano (Modena) P. IVA 01499200366, l’importo  di €. 1.340,00
oltre IVA 22% per €. 294,80, per un importo totale comprensivo di IVA pari ad €.  1.634,80 al
capitolo 3350 del bilancio 2019/2021;

Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di €. 3.233,00 come3)
segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V livello
piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2019 2020 2021 OLTRE

3350
08.01.1 015 1.634,80

Di dare atto che l’IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4)
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma
629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);

Di dare atto che le spese sostenute a valere del contributo straordinario annualità 2015/20165)
concesso dal Consorzio di Bacino Imbrifero Montano del Nera-Velino tramite deliberazione del
C.D. n. 4 del 19/07/2017, verranno rendicontate come richiesto dall’Ente concedente;

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6)
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la presente determinazione:7)



è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;-
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 17-04-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 19-04-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 389 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 19-04-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni


